
 ويژه نامه   روز هفتم 
  14 دی 1402 
67 شماره  29

گشت و گذار در موزه های علمی پایتخت را از دست ندهید

تفریح با چاشنی علم و دانش
 بعضی وقت ها می توانیم با انتخاب یک 
مقصد متفاوت برای گردش، همزمان با 
تفریح، آموزه های تازه یاد بگیریم و با موضوعاتی آشنا شویم که رنگ و بویی 
از علم و دانش دارند. در پایتخت گزینه های مختلفی برای چنین گردشی 
پیش روی شماست. در میان موزه های پایتخت، تعدادی موزه علمی وجود 
دارد که پیشنهاد می کنیم گردش در آنها را، به ویژه در فصل سرما در برنامه 

خود بگذارید.

نیلوفر ذوالفقاری

موزه 
گلسنگ های 

ایران

همزیستی قارچ ها و جلبک ها
گلسنگ ها موجوداتی زنده هستند که از همزیستی قارچ ها و جلبک ها به وجود می آیند. موزه شامل 3تالار آموزش، 
پژوهش و گنجینه است که تنها در تالار آموزش آن بیش از 600گونه از گلسنگ های مناطق مختلف ایران برای 
آموزش نمایش داده می شود. جالب است بدانید، گلسنگ ها مهم ترین شاخص آلودگی هوا در جهان هستند، علاوه بر 
آن گلسنگ ها در صنعت دارو سازی  و عطر سازی  نیز استفاده می شوند و استفاده دارویی از آنها در سال های اخیر بسیار 
رایج شده است. فراهم بودن شرایط برگزاری کلاس های آموزشی، مشاهده دستاوردهای تحقیقاتی و اخذ مشاوره های 

تخصصی از مدیریت موزه، از دیگر ویژگی های منحصر به فرد موزه گلسنگ ایران است.

معرفی: 
تنها موزه گلسنگ های ایران، در تهران تاسیس شده است که با 

مجوز رسمی اداره کل موزه های وزارت میراث فرهنگی در سازمان 
پژوهش های علمی و صنعتی وزارت علوم فعالیت می کند. هیومن 

پارک

سفر به درون بدن انسان
جذابیت بازدید از این موزه این است که می توانید از گوش، داخل بدن انسان شده و درون چشم و ریه و باقی بخش های 
بدن به گشت و گذار بپردازید. این مجموعه دو طبقه زیر  زمین قرار دارد که با استفاده از تابلوهای راهنما و لیدر جز به 
جز اطلاعات بدن انسان و شگفتی های خلقت را برای شما بیان می کنند. در این مجموعه بخش های مختلف بدن 
انسان را با ماکت در ابعاد بزرگ ساخته اند تا هم یک محیط تفریحی برای کودکان ایجاد شود هم یک محیط آموزشی. 
برای آماده شدن ذهن و درک بهتر بازدیدکنندگان به ویژه کودکان، ابتدا فیلمی با موضوع دوره جنینی، تولد انسان و 
جهان هستی با توضیح راهنمای پارک به نمایش درمی آید. این ویدئو برای رده سنی 8 تا 14سال مفید و جذاب است.

معرفی: 
هیومن پارک بزرگ ترین پارک موضوعی خاورمیانه 
است که با بازدید آن سفری شگفت انگیز به درون 

بدن انسان خواهید داشت.

موزه علوم و فناوری

نمایش دستاوردهای علمی
ایده اولیه طراحی موزه علم و فناوری به سال 1356برمی گردد.گالری های موزه 
علوم و فناوری ایران در 7بخش دسته بندی شده اند و شامل گالری های مرکز 
علم، نور، هسته ای، از مورس تا موبایل، ابزار جراحی کهن، ابزار نجومی و فناوری 
بومی است. موزه علوم و فناوری تهران در سال های اخیر لقب بهترین موزه ایران 
را به طور پیاپی به دست آورده است. بخش دیگری از این موزه، کتابخانه آن است 
که یکی از بهترین کتابخانه های تهران در زمینه علوم مختلف مثل فیزیک، 
ریاضی، نجوم، مکانیک، شیمی و تاریخ علم محسوب می شود. وب سایت 
این موزه اطلاعات کاملی همراه با تصاویر و گردش مجازی در موزه در اختیار 

بازدیدکنندگان گذاشته است.

معرفی:  با هدف بازسازی و معرفی دستاوردهای علمی ایران در پیش و پس از اسلام و 
همچنین نمایش اصول و تئوری های دانش و فناوری های روز دنیا ساخته شده است.

موزه ملی تاریخ علوم پزشکی

مستقر در کالسکه خانه امیرکبیر 
موزه ملی علوم پزشکی می تواند مکانی برای شروع یک سفر علمی در دل تاریخ و دانستن 
آنچه بر علم پزشکی گذشته باشد و تماشای آن برای آشنایی با سیر تحولات علم پزشکی 
مفید است. بنای موزه که از یادگارهای دوره قاجار است، در دوره ناصرالدین شاه به دستور 
امیرکبیر ساخته شد و به روایتی کالسکه خانه امیرکبیر بود. معماری ویژه این بنا بر جذابیت 
موزه اضافه کرده است. بخش های اصلی موزه شامل دیرین انسان شناسی، مردم شناسی 
پزشکی، اسناد و نسخ خطی، دامپزشکی، چشم پزشکی، دندانپزشکی، داروخانه نظامی، 
گیاهان دارویی، اشیای امانتی موزه ملی ایران و نمایشگاه موقت می شود. بخش های جنبی 

نیز کتابخانه تخصصی و سالن های اجتماعات و کنفرانس هستند.

معرفی:  با گنجینه ای ارزشمند، در این موزه می توان وسایل و ابزار پزشکی را از گذشته دور تا دوران معاصر مشاهده 
کرد. همچنین بنای موزه با قدمتی که به دوره قاجار بازمی گردد، از آثار ملی ایران است.

نشانی: خیابان کارگر شمالی، خیابان شانزدهم )فرشی مقدم( انتهای 
کوچه پارک علم و فناوری

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز به جز روزهای تعطیل 

از ساعت 8تا 15

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: امیرآباد شمالی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان جهاد

سال تاسیس: 
1380

ویژه گروه سنی: 
بزرگسالان

پارکینگ: 
ندارد

بهای بلیت:  
10هزار تومان

موزه و نمایشگاه دائمی منابع طبیعی

آشنایی با جاذبه های طبیعی 
این موزه برای آشنایی بازدیدکنندگان با جاذبه ها و منابع طبیعی کشور و اصول حفظ و نگهداری 
آنها راه اندازی شده است و در آن، تمام المان های طبیعی محیط زیست به صورت عینی یا 
تصویری، قابل مشاهده است. تابلوهایی از تصاویر نواحی مختلف همچون بیابان، جنگل، مرتع 
وآبخیزداری، وسایل و تجهیزات مورد نیاز برای طبیعت گردی، گونه های مختلف از بندپایان و 
حشرات به صورت خشک شده با ذکر نام و نوع، عروسک هایی به صورت نمادین و نشان دهنده 
سبک زندگی و پوشش اقوام مختلف ایران زمین، نقشه نواحی رویشی کشور شامل ناحیه رویشی 
زاگرس، ناحیه رویشی خلیج فارس و عمانی، ناحیه رویشی ایران مرکزی )ایرانی تورانی( و ناحیه 

رویشی هیرکانی و ارسباران، بخش های مختلف این موزه را تشکیل داده اند.

معرفی:  موزه و نمایشگاه دائمی منابع طبیعی واقع در سازمان جنگل ها و مراتع استان تهران، ازجمله موزه های 
مناسب برای آشنایی با انواع جاذبه های طبیعی است.

نشانی: بزرگراه ارتش، بعد از مینی سیتی، سازمان جنگل ها و 
آبخیزداری کشور

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 8تا 15

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: مینی سیتی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: قائم )عج(

سال تاسیس: 
1400

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

بهای بلیت:  
10هزار تومان

موزه جانورشناسی دانشگاه تهران

اولین موزه علوم کشور 
آماده سازی  موزه در سال 1333توسط دکتر مصطفی فاطمی، استاد جانورشناسی 
دانشگاه تهران و با راهنمایی های او و تلاش و پیگیری دانشجویانش آغاز شد. نمونه های 
این موزه با استفاده از روش های مختلف مانند تاکسیدرمی، تثبیت در محلول های 
شیمیایی، اتاله کردن، نگهداری در رزین و اسکلت سازی  آماده شده و به نمایش در آمده اند 
که منجر به ایجاد نخستین موزه علوم در ایران شد. بخش نمایشی موزه در یک طبقه به 
مساحت 800مترمربع بین ساختمان های دانشکده زیست شناسی و دانشکده ریاضی 
و علوم کامپیوتر و در ضلع شرقی ساختمان اصلی دانشکده علوم قرار دارد. گونه های 
پستانداران، پرندگان، ماهی ها، خزندگان و دوزیستان، بی مهرگان و تاریخ گذشته علوم 

زیست شناسی بخش های مختلف این موزه هستند.

معرفی:  موزه جانورشناسی دانشگاه تهران مجموعه ای کم نظیر از ذخایر علوم طبیعی، اسناد علمی و 
انواع منابع زیستی ایران و نشان دهنده تنوع جانوران این مرز و بوم است.

نشانی: خیابان انقلاب، خیابان قدس، دانشگاه تهران
دانشکده علوم

روزها و ساعت فعالیت: 
به جز مرداد و شهریور، با هماهنگی قبلی

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان انقلاب

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان انقلاب

سال تاسیس: 
1338

ویژه گروه سنی: 
دانش آموزان و دانشجویان

پارکینگ: 
ندارد

بهای بلیت:  
رایگان

موزه گیاهشناسی دانشگاه تهران)هرباریوم(

تجمع هزاران گونه  خشک 
دانشگاه تهران به عنوان مهم ترین مجموعه علمی کشور، چندین موزه در دل خود دارد 
که موزه گیاهشناسی یکی از آنهاست.در هرباریوم اینجا 5200گونه ایرانی از 8هزار گونه 
گیاهی در ایران موجود و بقیه گونه ها مربوط به سایر نقاط کره زمین است. هرباریوم 
در واقع به محل مجموعه هایی از گیا هان خشک و حفظ شده برای پژوهش های علمی 
گفته می شود. در این هرباریوم بین المللی کتب بسیاری در زمینه گیاهشناسی وجود 
دارد که تاریخچه گیاهان و روش های علمی گیاهشناسی را مورد بررسی قرار می دهد. 
با هماهنگی قبلی دانش آموزان و دانشجویان می توانند به صورت گروهی از آن بازدید 
کنند.امکان بازدید عموم از این موزه در حال حاضر وجود ندارد و بازدید از آن تنها ویژه 

مراکز آموزشی است.

معرفی:  سال 1363با جمع آوری 105هزار نمونه گیاه خشک شده به منظور آشنایی دانشجویان با انواع 
گیاه ها و محل زندگی آنها به تلاش دکتر احمد قهرمان تأسیس و پایه ریزی شد.

موزه علوم زمین

سِیر به دنیای سنگ ها 
موزه علوم زمین، یکی از واحدهای سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور است 
که بعد از اختصاص ساختمان کنونی به سازمان زمین شناسی، بخشی به موزه تعلق 
گرفت. اشیای این موزه بر مبنای ضابطه های علمی زمین شناسی، دسته بندی شده اند و 
در ویترین های گوناگون قرار گرفته اند. برخی از سنگ ها، کانی ها و سنگواره های موجود 
در این موزه، از طریق مبادله علمی با اشیای یافته شده در دیگر کشورها به دست آمده اند. 
در این موزه حدود 400نمونه سنگ، 2000نمونه کانی، 1200نمونه سنگواره و 65نمونه 
ابزار معدنکاری وجود دارد که همگی از نقاط مختلف کشور جمع آوری شده اند. ارائه مشاوره 
در زمینه دانش زمین شناسی و علوم مرتبط با آن و برگزاری کارگاه های آموزشی برای 

دانش آموزان و دانشجویان، بعضی از فعالیت های جانبی است که انجام می شود.

معرفی:  بخشی از سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور است که نمونه هایی از سنگ، کانی، سنگواره)فسیل( 
و اشیای معدنکاری قدیمی را در فضایی به مساحت حدود 345مترمربع به نمایش گذاشته است.

نشانی: خیابان انقلاب اسلامی، دانشگاه تهران، پردیس علوم 
طبقه سوم

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز با هماهنگی قبلی

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان انقلاب

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان انقلاب

ویژه گروه سنی: 
دانش آموزان و دانشجویان

پارکینگ: 
ندارد

بهای بلیت:  
رایگان

سال تاسیس: 
1363

نشانی: ضلع غربی میدان آزادی، بلوارمعراج، جنب سازمان 
زمین شناسی کشور

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه، از ساعت 9تا 15

امکانات رفاهی: 
ندارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان آزادی

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان آزادی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

بهای بلیت:  
10هزار تومان

سال تاسیس: 
1338

باغ موزه گیاهشناسی تهران

سرزمین گیاهان خاص 
باغ گیاهشناسی شامل 3هزار گونه از انواع گیاهان درختچه ای، بوته ای و درختی 
است. این موزه زنده از رویشگاه های گوناگون ایران نظیر کوهستانی البرز و زاگرس، 
جنگلی خزری و بیابان ها و همچنین رویشگاه های مهم جهان نظیر اروپا، آمریکا، آسیا 

)هیمالیا، چین و ژاپن( تشکیل شده است. 
علاوه بر اهداف تحقیقاتی و علمی، هدف از ساخت باغ گیاهشناسی، ایجاد مجموعه ای 

از گیاهان بومی و غیربومی در فضای باز یا در گلخانه هاست. 
باغ گیاهشناسی نقش مهمی در زمینه تحقیقات علوم گیاهی و باغبانی، آموزش 
عمومی و آشنا ساختن مردم با اهمیت و تنوع گیاهان و لزوم حفاظت از آنها را 

برعهده دارد.

معرفی:  پیشینه شکل گیری باغ گیاهشناسی ملی ایران که بزرگ ترین باغ گیاهشناسی خاورمیانه و یکی 
از 10باغ گیاهشناسی برتر جهان از نظر وسعت است؛ به دهه 30می رسد.

نشانی: اتوبان تهران کرج، خروجی پیکان شهر )متروی ایران خودرو( 
20متری دوم، شهید گودرزی، بلوار گیاهشناسی

روزها و ساعت فعالیت: 
هر روز از ساعت 9صبح تا 18:30

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: شهرک شهید باقری

نزدیک ترین ایستگاه مترو: ایران خودرو

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
دارد

بهای بلیت:  
25000تومان

سال تاسیس: 
1348

روزها و ساعت فعالیت: شنبه تا 
چهارشنبه از 8:30تا 16و پنجشنبه  و 

جمعه ها و روزهای تعطیل از 9:30تا 17

امکانات رفاهی: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: سی تیر خط راه آهن- هفت تیر

نزدیک ترین ایستگاه مترو: حسن آباد یا میدان امام خمینی )ره(

نشانی: خیابان دارآباد، خیابان موزه

ویژه گروه سنی: 
همه گروه ها 

مخصوصا کودکان

امکانات رفاهی: 
دارد

روزها و ساعت فعالیت: روزهای شنبه تا چهارشنبه از 11تا 
20و روزهای پنجشنبه، جمعه و تعطیل از 10تا 21

سال تاسیس: 
1391

پارکینگ: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: میدان تجریش

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان تجریش

نشانی: بزرگراه آزادگان، خیابان شهید ابوالقاسم، خیابان 
شهید احسانی راد، سازمان پژوهش های علمی صنعتی

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

امکانات رفاهی: 
ندارد

روزها و ساعت فعالیت:
هر روز به جز دوشنبه ها از ساعت 9 تا 18

سال تاسیس: 
1396

پارکینگ: 
دارد

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: حسن آباد خالصه

نزدیک ترین ایستگاه مترو: آزادگان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های سنی

پارکینگ: 
ندارد

بهای بلیت:  
30هزار تومان

سال تاسیس: 
1389

نشانی: خیابان امام خمینی )ره(، خیابان سی تیر

موزه ارتباطاتموزه صنعت برق تهران

معماری کم نظیر
فضای بیرونی موزه با آبنماها و پوشش سرسبز 
به زیبایی آراسته شده اما چیزی که بیشتر توجه 
بازدیدکنندگان را جلب می کند، نخستین 
ماشین های دیزل و ماشین های بخاری است که 
120سال پیش وارد کشور شده و حالا در محوطه 
این مجموعه خستگی در می کنند. در ساختمان 
چهار طبقه موزه گنجینه ، اشیا و اسناد قدیمی 
مربوط به صنعت برق به همراه پیشرفت های این 
صنعت در معرض دید علاقه مندان قرار گرفته 
است . طراحی ساختمان و معماری موزه هم 
در نوع خود جالب و کم نظیر و طوری است که 
بازدیدکنندگان حین دیدن اشیا و لوازم ، متوجه 
نمی شوند که چند طبقه بالا آمده اند. سالن ها 
به طور زیگزاگ بالارفته و طوری ساخته شده 
است که هر بخش توسط چهار پله از بخش دیگر 

جدا می شود.

 ازپیل الکتریکی
 تا لامپ های امروزی

در موزه صنعت برق، سیر تکامل برق صنعت برق 
ایران به نمایش درآمده. این تکامل از نخستین 
پیل الکتریکی ایرانیان باستان در دوره حکومت 
اشکانیان شروع شده و به نمایش انواع شمع و 
چراغ های نفتی ، نخستین مولد ایران همراه با 
عکس و اسناد مربوط به آن در زمان ناصرالدین 
شاه  می رسد. همچنین اسناد و عکس های 
نخستین نیروگاه عمومی که امین الضرب در 
1284.ش به تهران وارد کرد به نمایش گذاشته 
می شودو به دنبال آن انواع لامپ ها، از لامپ 
ادیسون گرفته تا لامپ های امروزی و نیز وسایلی 
که در مسیر انتقال به کار برده می شود، در معرض 

دید بازدیدکنندگان قرار گرفته است. 

نمایش تمبرها 
و رادیوهای قدیمی

موزه ارتباطات دارای 7غرفه و سالن است 
که در دو طبقه قرار دارند. در غرفه »وزرا«، 
عکس های وزارت ارتباطات از مخبرالدوله 
تا وزیر دولت فعلی به نمایش گذاشته شده، 
در سالن »لمینیت تمبر«، لمینیت  تمبرهای 
رونمایی شده به مناسبت های مختلف با 
متنی که شرح آن نوشته شده، قرار دارد. 
نخستین رادیوی ایران در 100سال پیش 
و سیر تحول دستگاه های رادیو را در سالن 
»رادیو« می توانید ببینید. در سالن »مخابرات« 
انواع ابزارهای ارتباطی از زمان اختراع الفبای 
مورس و ارسال نخستین تلگراف به نمایش 
گذاشته شده. در سالن »اشیای پستی« انواع 
صندوق  های پستی، مهرهای مصرفی دفاتر 
پست خارج از کشور، دستگاه های نقش تمبر 
دستی، نمونه صندوق های پستی کشورهای 
مختلف و بسیاری دیگر از دستگاه های مربوط 
به پست قرار دارد. در سالن »هدایا«، هدایای 
مقامات رسمی وزارت ارتباطات کشورهای 
مختلف قرار گرفته است. آثار هنری زیبای 
مربوط به پست و ارتباطات را می توانید در 

سالن »نگارخانه« ببینید.

معماری اروپایی- ایرانی
در کنار دیدنی های موزه ارتباطات، ساختمان 
این موزه هم بسیار دیدنی است. این ساختمان 
یکی از بناهایی است که توسط نیکلاس 
مارکوف، معمار اهل گرجستان، طراحی شده 
است. شاخصه معماری این فرد، تلفیق هنر 
ایرانی-اروپایی است. ستون نماها با سرستون 
دو کله گاوی نمادی از سبک هخامنشی و 
طاق نماها با قوس های شاه عباسی نمادی از 

سبک اسلامی صفوی هستند.

معرفی:  یکی از دیدنی های شرق تهران که گنجینه ای 
از اشیا و اسناد قدیمی صنعت برق را در خود جای داده، 
موزه برق است. این موزه که بازمانده یکی از قدیمی ترین 
کارخانه های تهران یعنی کارخانه تولید برق است، سیر 
تحول صنعت برق کشورمان از حدود ۱۲۰ سال پیش 
تا امروز  را به نمایش گذاشته است.موزه صنعت برق، 
موزه ای تاریخی، صنعتی و آموزشی است که با مساحتی 
بالغ بر 4500مترمربع  در محل اصلی یکی از قدیمی ترین 

نیروگاه های کشور ساخته شده است.

معرفی:  در این موزه که تا سال 78 موزه پست و مخابرات 
نامیده می شد، نمونه هایی از کهن ترین نوشت افزارها و 
ابزارهای فرستادن بسته های پستی و چاپاری، نخستین 
تلفن ها، تلگرام مورس، تمبرها، کبوتر نامه بر، ماهواره ها 

و ... .  به نمایش درآمده است.

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
شنبه تا چهارشنبه از ساعت 8تا 15:30

امکانات رفاهی:  
ندارد

نشانی: میدان شهدا، خیابان پیروزی، 
خیابان شهید شهبازی )افروز(

پارکینگ: 
دارد

مدت زمان بازدید: 
یک ساعت

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: افروز 

نزدیک ترین ایستگاه مترو: میدان شهدا

سال 
تاسیس: 

1374

بهای بلیت:  
رایگان

ویژه گروه سنی: 
همه گروه های 

سنی

روزها و ساعت فعالیت: 
از شنبه تا چهارشنبه ساعت 8تا 12

امکانات رفاهی:  
دارد

نشانی: خیابان امام خمینی، سردر باغ 
ملی تهران، محوطه میدان مشق

پارکینگ: 
ندارد

مدت زمان بازدید: 
2تا 3ساعت

راه های دسترسی:
نزدیک ترین ایستگاه اتوبوس: امام خمینی 

و: امام خمینی نزدیک ترین ایستگاه متر

سال 
تاسیس: 

1313

بهای بلیت:  
رایگان


